Nr. 560.

Erzbischof Otto bevollmächtigt das Anscharicapitel, die von dem Bremer Bürger Johann Oldewagen beabsichtigte Stiftung eines Altars in der Anscharikirche zu vollziehen.

Vörde, 31. März 1347¹⁾

Omnibus presens scriptum cernentibus Otto dei gratia archiepiscopus ecclesie Bremensis honorabilibus viris dominis decano || et capitulo sancti Ansharii Bremensis salutem in domino sempiternam. Dignum fore arbitramur ut piis affectibus || et desideriis juste petentium benignitus consensum prebeamus. Igitur ut Johannes Oldewaghen, civis Bremensis ||, ob salutem anime Rodolphi Sculov

bone memorie beneficium altaris seu perpetuam vicariam in ecclesia vestra sancti Anscharii Bremensis cum bonorum et reddituum assignatione et dotatione erigere valeat et instaurare, eidem tenore presentium liberam et plenam concedimus facultatem. Quapropter attente vos rogamus et in domino exhortamur, ut prefatum Johannem Oldewaghen in hujusmodi beneficij fundatione, instauratione et dotatione promoveatis fideliter cum effectu, ut eo magis sue grate donationis affectus effectum debitum et votivum sortiatur. In cujus prestiti consensus testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Vordis, anno domini M. CCC. XL. septimo, in vigilia pasche.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 18. Anhangend das S. Sec'tu. . . onis Archiepi Bremen. In gotischen Nieschen rechts der h. Petrus, links ein Bischof (Willehad?), darunter ein knieender Bischof. Das klein Gedruckte ist der Urk. Nr. 548 entnommen. S. über die Ausführung der Stiftung Urk. Nr. 574.

Nr. 561.

Conrad von Verden, Scholasticus zu St. Anscharii, verpflichtet sich zur Rückzahlung einer Schuld von 6 Mark an seinen Caplan Otto Frese in halbjährlichen Raten von einer halben Mark, und trifft mit ihm die Abrede, dass der Caplan aus seinem Dienst nur zu Ostern oder Michaelis nach vorausgegangener beiden Theilen zustehender Kündigung um Weihnachten oder St. Johannis entlassen werden, bezw. ausscheiden kann.

Bremen, 15. April 1347. ¹⁾

Ego Conradus de Verda, scolasticus ecclesie sancti Anscharii Bremensis, recognosco presentibus et protestor, quod obligatus || teneor ex causa veri et justii mutui per me contracti domino Ottoni dicto Friso capellano meo in sex marcis Bre||mensis argenti et ponderis, quas ab ipso in prompta pecunia recepi et parata, quam quidem pecuniam dicto domino || Ottoni persolvere debebo, videlicet in quibuslibet sancti Michaelis et pasche festis dimidiam marcam dicti argenti et ponderis, donec dicte sex marce modo premissa fuerint eidem domino Ottoni integraliter persolute. Venit etiam in conditionem, quod dictum dominum Ottonem de pane sive de expensis meis non dimittam, nisi prius dicte sex marce prefato domino Ottoni et suis testamenti executoribus fuerint plenarie persolute. Ceterum si dictum dominum Ottonem a me dimittere decrevero in aliquibus dicti Michaelis vel pasche festis, hoc dicto domino Ottoni in nativitatis Christi vel nativitatis sancti Johannis baptiste festis intimabo; id idem dictus dominus Otto michi faciet, si a me voluerit separare (sic!). Preterea, si me, antequam dicte sex marce prefato domino Ottoni persolute fuerint, mori acciderit quod absit, executores mei testamenti pecuniam de dictis sex marcis nondum persolutam prefato domino Ottoni et suis testamentariis pre aliis

creditoribus meis persolvent expedite. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum Breme, anno domini millesimo C^{CC}. XL^{VII}., in dominica qua cantatur Misericordia domini.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 30. Siegel abgefallen. Auf der Rückseite steht von späterer Hand: Nichil est solutum. Worauf sich dies bezieht, erhellt aus der Bemerkung zu dem folgenden Notariatsinstrument, durch welches sich der Caplan Otto Frese am 14. Nov. 1348 seinen Anspruch noch einmal verbürgen liess:*

In nomine domini amen. Anno nativitatis ejusdem M. C^{CC}. XL. octavo, mensis || Novembris die XIII^a. hora vesperearum vel quasi, indictione secunda, pontificatus || sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape || VI. anno septimo constituti in presentia mei notarii publici et testium infrascriptorum discreti viri domini Conradus de Verda, scolasticus ecclesie sancti Anscharii Bremensis, et Otto dictus Friso presbiter et capellanus suus, idem dominus Conradus scolasticus recognovit, dixit et confessus fuit publice et expresse, quod eidem domino Ottoni capellano suo tenebatur obligatus in sex marcis Bremensis ponderis et argenti, quas ex causa mutui ab eodem domino Ottoni recepit in prompta pecunia et parata, prout in literis suis eciam super hoc confectis sigillo suo sigillatis sepefato domino Ottoni datis et concessis lucidius apparebit. Super quibus prefatus dominus Otto petiit sibi per me notarium infrascriptum publicum confici instrumentum. Acta sunt hec in kamenata Bremensi, in curia habitationis domini Conradi scolastici supradicti, sub anno, mense, die, hora, indictione et pontificatu quibus supra, presentibus honorabilibus et discretis viris dominis Dithmaro decano, Sandero de Nigenborch, Johanne Lenteman, Thiderico Prindeney, Bernardo de Hiddingworden et Johanne Byschop canonicis ecclesie sancti Anscharii predictae, Willekino et Radekino fratribus dictis Papendorp, Johanne Herteghen et Willikino Cristiani, civibus Bremensibus testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes dictus de Bucken, clericus Bremensis publicus imperiali auctoritate notarius, recognitioni, confessioni ac omnibus aliis premissis una cum prenominatis testibus presens interfui eaque fieri vidi et audivi et in hanc publicam formam redegei, que meo signo solito signavi rogatus et requisitus in testimonium omnium premissorum.

Original in Trese 36. Neben der Unterschrift das Notarzeichen. Auf der Rückseite von wenig späterer Hand: Pecuniam in isto instrumento contentam idem dominus Otto legavit pro memoria sua canonicis et vicariis nostris, sed nil est solutum.

Nr. 562.

Das Anschariicapitel vermiethet dem Vicar seiner Kirche Burchard vom Graben eine Wurt (in der Papenstrasse), um ein Haus darauf zu erbauen.

Bremen, 28. April 1347. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Dytmarus decanus totumque capitulum ecclesie sancti Anscharii Bremensis salutem in domino. || Tenore presentium duximus firmiter protestandum, quod nos unanimi consensu et pari voluntate locavimus Borchardo de Fossa, in || nostra ecclesia perpetuo vicario, unam aream ecclesie nostre sitam in platea qua itur de eadem ecclesia nostra ad plateam carnificum ||, et extendit se dicta area de area quam inhabitat dominus Thidericus

de Berna usque ad aream quam dominus Gerhardus Brâwere nunc inhabitat, quoad vixerit et post mortem suam dumtaxat per unum annum obtinendam ac suis usibus applicandam, eo tamen pacto quod idem Borchardus et post mortem suam sui testamenti executores pro eadem area in festo sancti Petri ad cathedram unius marce et dimidii fertonis Bremensis argenti redditus nobis, dicta locatione durante, singulis annis solvere debebunt nomine pensionis. Dicto autem Borchardo defuncto et uno anno post mortem suam elapso edificia in dicta area constructa suis testamentariis seu sui testamenti executoribus solvere debebimus secundum estimationem proborum virorum per nos et per dicti Borchardi testamenti executores ad hoc deputandorum pro pretio competenti. Si vero hii, qui per nos et per dicti Borchardi testamenti executores ad estimationem predictam deputati fuerint, in premissis concordare nequiverint, extunc decanus ecclesie Bremensis qui pro tempore fuerit quem ad hoc elegimus, dicta edificia estimabit et secundum estimationem suam edificia ipsa persolvemus. Venit etiam in conditionem, quod si edificia in sepedicta area constructa vel in futuris construenda incendio destrui contigerit, erit in arbitrio dictorum Borchardi et sui testamenti executorum, utrum prefatam aream obtinere, an ipsam nobis potius voluerint resignare; quam si in dicto casu resignaverint, liberi erunt a pensione et redditibus memoratis. In cujus rei testimonium sigillum nostri capituli presentibus est appensum. Datum Bremis, anno domini millesimo CCC. quadragesimo septimo, in die Vitalis martiris.

1) Nach dem Original in Trese 30. Siegel abgefallen. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 173 b.

Nr. 563.

Erzbischof Otto und das Anschariicapitel bestätigen die Gründung des St. Mathüialtars in der Anscharikirche durch die Bremer Bürger Roland und Johann von Borken und deren Neffen Heinrich und Johann von Borken, die Ausstattung desselben mit Gütern in Woltmershausen und Rablinghausen und die Bestimmungen über das Patronatsrecht an dem Altar.

7. Juli 1347.1)

Otto dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, Dethmarus decanus et capitulum ecclesie sancti Anscharii Bremensis omnibus Christi || fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem et sinceram in domino caritatem. Cum a

nobis petitur quod justum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane constituti in nostra presentia Rolandus et Johannes fratres dicti de Borken, Henricus ac Johannes fratres filii quondam Nicolai de Borken, cives Bremenses, assignaverunt et dederunt donatione perpetua et irrevocabili ad dotationem et fundationem cujusdam altaris, cum nostro et honorabilium virorum dominorum decani et capituli predictorum consensu et voluntate in dicta ecclesia sancti Anscharii fundati in honorem beati Mathei apostoli, ob salutem anime Nicolai de Borken, fratris Rolandi et Johannis ac patris Henrici et Johannis predictorum, de bonis ipsius Nicolai predia et bona infrascripta cum omnibus ac singulis suis juribus et pertinentiis universis, videlicet unam terram et aream sitas in villa Woltmershusen, quas Wulbernus dictus de Woltmershusen ad presens colit, ejus terre dimidietas decimam dare non tenetur, reliqua vero dimidietas terre predictae ad dandum decimam est astricta, de qua quidem terra preposito majoris ecclesie Bremensis decem solidos Bremensium denariorum necnon advocato in Langwedele dimidiam marcam cum quatuordecim gravibus denariis villicus colens eandem terram annis singulisolvere et ministrare tenetur; item unum quadrantem terre liberum a decima et aream dantem decimam in villa Ratbringhusen sitas, quos Dedeke dictus de Ratbringhusen ad presens colit; que quidem terra et aree ac quadrans terre predicti quondam erant Henrici Willoldi senioris et Mechtildis relicte ipsius ac Martini, Willoldi, Arnoldi et Mechtildis liberorum eorundem. Suprascripta quoque bona ad predictum altare perpetuis temporibus permanebunt. Nos igitur eorundem Rolandi, Johannis, Henrici et Johannis predictorum tam pium factum presentibus approbantes, ut ceteri eorum exemplo salubriter edocti ad similia pietatis opera fortius animentur, ipsis concessimus et annuimus ex gratia speciali, quod jus patronatus seu potestas conferendi predictum altare apud undecim personas sub infrascripto ordine permanebit, videlicet quod Rolandus de Borken quamdiu vixerit predictum altare, quandocunque et quotienscunque vacaverit seu vacare contingerit, conferre poterit et debet persone ydonee cuicunque voluerit, dumtaxat in ordine sacerdotii constitute vel que infra primum annum, a tempore collationis sibi facte computandum in sacerdotem valeat promoveri. Ipso autem mortuo Johannes de Borken frater ejus predictum altare conferre poterit, ut prius est expressum; dicto Johanne defuncto collatio dicti altaris ad Swaneken sororem predictorum fratrum divolvetur; ipsa autem mortua ad Henricum filium quondam Nicolai de Borken pertinebit; mortuo vero Henrico ad Johannem fratrem predicti Henrici collatio sepepredicti altaris divolvetur; Johanne defuncto provisio predicti altaris ad Mechtildim sororem predictorum fratrum, modo quo prius est dictum, pertinebit; Mechtilde vero mortua ad Katherinam uxorem Johannis Oldewaghen collatio predicti altaris pertinebit; Katherina vero mortua ad Conradum filium Rolandi de Borken collatio predicti altaris spectabit, hoc ordine quo prius est expressum; Conrado autem mortuo ad Johannem dictum Grove provisio sepepredicti altaris, modo quo prius dictum est, pertinebit; Johanne mortuo ad Eylburgim filiam Johannis Oldewaghen collatio predicti altaris pertinebit; Eylburgi

autem mortua ad Hazeken etiam filiam Johannis Oldewaghen collatio predicti altaris divolvetur. Postquam autem predictae undecim persone de hoc seculo sublatae (*sic!*) fuerint, jus et potestas conferendi prefatum altare cum pleno jure ad scolasticum dicte ecclesie sancti Anscharii qui pro tempore fuerit perpetue permanebit. Petierunt insuper predicti fundatores nos Ottonem archiepiscopum predictum, ut premissa dignemur auctoritate ordinaria confirmare. Nos igitur ad honorem omnipotentis dei cultum divinum augmentare cupientes ipsorum fundatorum precibus inclinati foundationem predicti altaris et dotationem ac assignationem prediorum bonorum predictorum ad dotem ejusdem altaris et quicquid in hac parte per prefatos fundatores factum seu ordinatum existit ratum habentes atque gratum, omnia et singula auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus et appensione nostri sigilli roboramus presens scriptum. Et nos Dethmarus decanus et capitulum dicte ecclesie sancti Anscharii in testimonium et evidentiam omnium premissorum sigilli nostri capituli munimine presentem paginam communimus. Datum anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, in octava beatorum Petri et Pauli apostolorum.

¹⁾ Nach dem in doppelter Ausfertigung vorhandenem Original in Trese 34. An beiden hängen an grün- und roth-seidenen Fäden die Siegel des Erzbischofs Otto und des Anscharii-capitels, an einem Exemplar in weissen, an dem anderen in braunem Wachs. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 227. Das klein Gedruckte ist den Urkk. Nr. 303, 358 und 453 nachgebildet. Vgl. Urkk. Nr. 548 und 559.

Nr. 564.

Der Rath bezeugt das Bekenntniss des Willekin Winkel und seiner Frau Eyleke, dass sie an einem halben Lande und einer Wurt in Lankenau, welche Heinrich, Sohn des verstorbenen Ritters Hermann Pape, Bruder der genannten Eyleke, dem Bremer Bürger Dietrich Ricmari verkauft hat, keinerlei Recht besitzen. (Datum Breme, a. d. 1347, in profesto b. Marie Magdalene).

Bremen, 21. Juli 1347.¹⁾

¹⁾ Original in Trese 18. Anhangend das Siegel der Stadt und ein Rest des Siegels des Willekin Winkel.

Nr. 565.

Vorsteher und Gemeine aller Bezirke des Seelandes Westergo urkunden über die Beilegung eines Streits zwischen ihnen und der Stadt Bremen.

5. August 1347.¹⁾

Universis presentia visuris seu auditoris nos gretmanni et iudices ac tota communitas || districtuum Zelandie de Westergo salutem et pacis incrementum.

Omnibus, quorum interest || seu interesse poterit, cupimus fore notum et tenore presentium protestamur, quod quedam dis||cordia seu dissentionis materia inter nos parte ex una et civitatem Bremensem parta ex altera fuerat exorta super eo, quod terre nostre premunitores seu defensores diversa bona in pannis et in aliis rebus in mari civibus Bremensibus in eorum navibus contentis abstulerunt, ignorantes eos fuisse amicos, ut fuerant, ipsique Bremenses nostros conterraneos pro hujusmodi bonis Bremis arrestaverunt et arrestatos aliquamdiu tenuerunt. *) Et hec discordia est per nos et honestos viros dominos Albertum Yspal et Johannem Kemenadam consules Bremenses ad hoc speciale mandatum habentes ad pacem firmam et concordiam reformata perpetuis temporibus duraturam. Ita quod dicta discordia ex neutra parte umquam in posterum debeat ad memoriam in ultionem quoquomodo revocari inpetendo, arrestando seu quovis alio modo, omni fraude et dolo excluso, vindicando. In cujus rei testimonium sigillum communitatis terre de Westergo presentibus est appensum. Datum anno domini M. CCC. XL. septimo, quinto die mensis Augusti, in cetu de Hertwert.

*) Nach dem Original in Trese Bc. Siegel abgefallen.

Nr. 566.

Der Bremer Bürger Lutbert von Huntorf schenkt dem Capitel und den Vicaren zu St. Willehadi 21 Stücke Landes in Walle, deren Niessbrauch ihm und seiner Frau jedoch während Lebzeiten verbleibt.

Bremen, 5. December 1347. 1)

Ad futuram rei geste memoriam nos Lutbertus dictus de Huntorpe, civis Bremensis, et Margareta ejus uxor omnibus presentem literam inspecturis seu || audituris cupimus fore notum, quod pro animarum nostrarum salute et ob spem eterne^{b)} remunerationis et amorem celestis desiderii dedimus, cessimus et trans||tulimus pure, simpliciter et liberaliter, et donavimus inter vivos irrevocabiliter manu et lingua honorabilibus viris dominis Hinrico decano et capitulo ac || perpetuis vicariis ecclesie sancti Willehadi Bremensis conjunctim viginti unam petias terre sive agros dictos stucke infrascriptos, et cum debita juris solempnitate ad hoc consueta dimisimus dicto Hinrico decano, Bernardo Hinrici Gherberti canonico ac Thetwardo scolastico

*) Orig. temuerunt. b) Orig. eterni.

nec non Conrado, Bertoldo et Othmaro vicariis dicte ecclesie sancti Willehadi presentibus et donationem hujusmodi recipientibus nomine capituli et vicariorum predictorum, cum omnibus suis juribus, pertinentiis et proventibus, sitas seu sitos in villa Walle in perpetuum obtinendos et libere possidendos, ita videlicet quod dicti decanus capitulum et vicarii conjunctim dictas petias sive agros, quocumque nomine nuncupantur, ad seminandum locare debebunt et disponere in simul de eisdem, garbas, manipulos colligere, triturationem facere et annonam inde proveniente cum mensura modii equaliter dividere. Et medietas annone predicte cedere debet dictis decano et capitulo et reliqua medietas cedit vicariis suprascriptis, eo etiam tamen dumtaxat adjecto, quod nos ambo quamdiu vixerimus dictarum petiarum sive agrorum et redditibus et proventibus de consensu et voluntate dictorum decani, capituli et vicariorum gaudere licite poterimus et licebit et habere usufructum nostre vite temporibus in eisdem; nobis autem de medio sublatis defunctis, dictarum petiarum agrorum redditus et proventus apud predictos decanum, capitulum, et vicarios perpetue remanebit. Et ob hanc causam exinde et inceptis singulis annis extunc semper in quolibet anno decem vicibus sive decem diebus dicti decanus capitulum et vicarii nostram memoriam ex nomine et eorum in genere, qui ex premissis aliquam partem mercedis in anima mereantur recipere, peragere debebunt perpetue in divino officio in ecclesia sancti Willehadi predicta, prout consuetum hactenus existit in eadem. Dedimus igitur et donavimus, ut premittitur, dictis capitulo et vicariis primo duas petias terre sitas in Osterwisch inter predia Bernardi Remen et hospitalis civitatis Bremensis liberas absque aggerum reparatione et aqueductus; item sex petias sitas in Walle et tertiam partem unius petie que sita est uppe den doreghanghen versus civitatem Bremensem, cujus relique due partes pertinent puelle Alheydi Ricmari; quarum prima sita est inter petias Kokemesteres, reliqua uppen campen juxta petiam domini Hermanni dicti Bûc perpetui vicarii ibidem et dicitur en a net, et sunt libere et exempte^{a)} ab omni decima, tertia juxta petiam Hinrici Hotslaghere versus aggerem et in Meyencampe finem facit, quarta juxta petiam quam colit filius Heryeri (sic!) dicti Nacke, que est ad aquilonem, in reliquo vero latere petia magistri Andree que est ad austrum et dicitur uppen Suadencampe, quinta inter petias quas colit filius Heryeri dicti Nacke, que cum (?) ad partem australem et Eleri dicti Hemeling, que sita est in proximo sulto ad aquilonem et dicitur uppen campen, sexta inter petias domini Hildewardi, qui fuit rector altaris sancti Stephani, et Nicolai de Motsele, que vulgariter en huntagker nominatur; item unam petiam que est retro domum Ghefridi dicti Kersebom venditoris et juxta petiam dicti Lutberti, que quondam erat Rodolfi dicti Truperes, et vocatur en brede

^{a)} Orig. exempto.

et est sita in fine petie sancti Michaelis versus orientem; item duas petias terre, quarum una sita est in hove et alia in langhen bloclande, quas, cum emisset, redemit ab Elero Hemeling pro septem marcis, item tres petias, que vulgariter dicuntur gheren uppen campen, circa terram domini Hermanni dicti Bâch et circa terram hospitalis, quarum una attingens finem terre dicti domini Hermanni et est versa ad partem orientalem, altera (*sic!*) autem finis attingit terram hospitalis et est versa ad partem orientalem; item unam petiam que jacet in loco qui dicitur uppen campen juxta bona Thiderici filii Ricmari, quam idem Lutbertus quondam emit a Rodolfo dicto Trupere predicto cive Bremensi; item unam petiam que vulgariter ghere dicitur, quam emit a Hermannno dicto Bâc cive Bremensi, et facit finem super Meyencampe in loco qui dicitur bi der crummesle juxta bona Luderi de Huda; item unam petiam sitam upper hove, que jacet circa dimidiam petiam domini Hinrici Remen et habet spatium unius cum dimidio pedis aggeris in Kersebomes brake; item duas petias sitas uppen Suadecampe, quas emit a Rodolfo de Bersen cive Bremensi. In cujus rei testimonium presentem literam inde confectam sigillo mei Lutberti predicti notorio duximus roborandam. Datum et actum Breme, in domo habitationis nostre, presentibus honorabili viro domino Alberto, rectore ecclesie sancte Marie Bremensis nunc curie Bremensis officiali, Johanne dicto de Bucken, clerico Bremensi notario publico, Johanne dicto Brant et Ecberto fratre ejus, Ludolfo Hemeling, Hinrico dicto Lesemester, Hartghero Nannonis, Johanne dicto Struven juniore, Reynero Pistore et Johanne dicto Sipollen, civibus Bremensibus, et aliis quam pluribus fide dignis, testibus ad premissa vocatis, sub anno a nativitate domini millesimo CCCC. XLVII., in profesto beati Nicolai confessoris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 45. Siegel abgefallen. Vgl. oben Urk. Nr. 418.

Nr. 567.

Erzbischof Otto genehmigt die Errichtung einer neuen Vicarie im Dom und die Dotirung derselben mit Land in Klein-Hiddigwarden durch seinen Oheim den Domdecan Moritz von Oldenburg, sowie die Bestimmungen über die Rechte und Pflichten des Priesters, und über die Präsentation.

Vörðe, 1. Januar 1348. ¹⁾

In nomine domini amen. Otto dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis haec literam visuris seu auditoris salutem in domino sempiternam.

Cum a nobis petitur quod justum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane ex parte dilecti patrum nostri nobilis viri domini Mauricii de Oldenborch, decani ecclesie nostre Bremensis, nobis oblata petitio continebat, quod ipse pro sue et domine Hadewigis, nobilis domine de Depholte avie sue, et aliorum suorum parentum animarum salute de novo instauravit et fundavit quandam perpetuam vicariam seu beneficium altaris perpetuum in ecclesia nostra Bremensi predicta de et cum expresso consensu et assensu honorabilium virorum dominorum capituli ejusdem ecclesie Bremensis, assignans et donans in et ad dotem ejusdem perpetue vicarie seu beneficii predicti unam terram arabilem sitam et jacentem in parvo Hiddingwården, quam ad presens colit Jacobus dictus Wenke, cum omni proprietate, juribus et pertinentiis suis ad ipsam vicariam perpetuam seu beneficium prefatum perpetuo spectantem et pertinendam; ita quod ipsius vicarie seu beneficii predicti rector et beneficiatus qui pro tempore fuerit fructus, redditus, jura, proventus et obventiones universos et singulos dicte terre singulis annis integre et libere levabit, percipiet et habebit. Sed de predictis idem tamen rector seu beneficiatus in anniversario depositionis die predictae domine Hadewigis, videlicet III idus Februarii, dominis canonicis dicte ecclesie nostre Bremensis extunc in divinis presentibus unam, et pauperibus ad stipam unam marcas, vicariis ejusdem ecclesie unum fertonem necnon scolaribus de dormitorio similiter unum fertonem Bremensis argenti et ponderis, et in medio quadragesime cujuslibet anni magistro structure dicte ecclesie nostre Bremensis qui pro tempore fuerit viginti quatuor solidos denariorum usualium Bremensium pro quodam lumine ardente singulis noctibus in perpetuum in ipsa ecclesia nostra Bremensi ante altare sancti Johannis baptiste, quod idem magister structure procurabit, singulis annis dabit expedite et ministrabit. Preterea memoratus dominus decanus ordinavit et disposuit, quod quando et quociens dictam vicariam aut beneficium per et post decessum aut cessum discreti viri Herbordi dicti Schenen²⁾, pro nunc ipsius vicarie seu beneficii predicti rectoris, cui idem dominus decanus ipsam vicariam seu beneficium contulit, vacare contigerit, in perpetuum non nisi presbitero ydoneo aut clerico adulto, qui infra primum annum quo sibi de dicto beneficio provideri contingerit ad sacerdotium valeat promoveri, conferatur, reservans sibi nichilominus dictus dominus decanus specialiter et expresse hujusmodi vicarie seu beneficii predicti collationem et ejus omnimodam dispositionem, quamdiu vitam duxerit in humanis, et post ejus decessum uni, de capitulo dicte ecclesie nostre Bremensis cui idem dominus²⁾ decanus hujusmodi collationem vicarie seu beneficii predicti et ejus dispositionem prescriptas in testamento suo duxerit donandas et

²⁾ dominus *doppelt im Orig.*

legandas. Et rector vicarie seu beneficii supradicti qui pro tempore fuerit in altari ad honorem sancti Georgii consecrato et per dictam dominam Hadewigem olim fundato³⁾ divinum officium exercebit, et quascunque oblationes, que eo tempore quo missam in dicto altari celebraverit offerri contingerint, percipiet et obtinebit; eritque tamen in ordine celebrandi missas priori ad idem altare beneficiato posterior, et chorum ecclesie nostre Bremensis predictae cum vicariis ejusdem ecclesie more solito frequentabit. Nos igitur ad honorem omnipotentis dei dicti etiam domini decani precibus inclinati instaurationem et fundationem vicarie seu beneficii predicti et ejus dotis assignationem et donationem, ordinationem, dispositionem, reservationem predictas et omnia alia et singula premissa rata et grata habentes, ipsas et ipsa cum consensu et voluntate dicti nostri capituli auctoritate ordinaria in dei nomine confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. In quorum omnium evidens testimonium nostrum et dicte ecclesie nostre ac domini Mauricii decani predicti sigilla presentibus sunt appensa. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmationis paginam infringere; si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac nostram et successorum nostrorum se noverit incursum. Datum Vordis, anno incarnationis domini millesimo tricentesimo quadragésimo octavo, ipso die circumcisionis ejusdem.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 887. Anhangend an grün- und rothseidenen Fäden die Siegel des Erzbischofs, des Decans Moritz und das Sigillum sancte Bremensis ecclesie.

²⁾ Dies ist die älteste urkundliche Erwähnung des bekannten Chronisten Herbord Schene. ³⁾ S. darüber Urk. Nr. 419.

Nr. 568.

Magnus Erichsson, König von Schweden, Norwegen und Schonen, gestattet den Bremern für die Dauer seiner Regierung wieder, unter der Bedingung, dass sie die zu den Zeiten der Könige Magnus und Erich von Norwegen üblichen Zölle entrichten, den Besuch von Bergen, befreit sie dagegen von dem durch König Hakon auferlegten Zoll, und verbietet seinen Beamten, sie ungebührlich zu beschweren.

Bohus, 13. Januar 1348. ¹⁾

Magnus dei gratia rex Swecie, Norwegie et Scanie omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Tenore presentium constare volumus

evidenter, quod nos ex gratia speciali civitatensibus Bremis^{a)} ad portus nostras^{b)} Bergis, ita quod theloneum et tributa, que temporibus proavorum nostrorum dilectorum dominorum Magni et Erici, condam regum Norwegie bone memorie, dari consueverunt, integraliter solvere teneantur, ad dies nostros aditum liberum concedimus et accessum, ipsos de theloneo per progenitorem nostrum karissimum dominum regem Haquinum felicis recordationis imposito pro tempore, quo predictos nobis favorabiles et in conservatione unionis et pacis erga nos fideles invenerimus, liberos penitus dimittentes. Prohibemus igitur per gratiam nostram firmiter et districte, ne thesaurarius noster Bergensis, qui pro nunc vel pro tempore fuerit, seu suorum aliquis advocatorum vel officialium predictos cives Bremenses seu suorum aliquem contra hanc gratiam nostram presumat aliquantulum impetere vel gravare, prout indignationem nostram gravem voluerit evitare. Datum in castro nostro Baghahirs (*sic!*),^{c)} anno domini M. CCC. XL. octavo, in octava epiphanie ejusdem, nostro sub sigillo.

¹⁾ *Aus dem Privilegiarium, p. 84 sq. Copie des 14. Jahrh. Gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urkk. S. 20. Vgl. oben Urkk. Nr. 544—546.*

Nr. 569.

*Der Bremer Bürger Herger von Wolde verkauft den Vicaren zu St. Anscharii
Land in Walle.*

Bremen, 13. Februar 1348. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Hergerus de Wolde, filius quondam Alberti de Wolde civis Bremensis, || salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod cum voluntate et consensu omnium heredum meorum vendidi perpetuis vicariis ecclesie sancti Anscharii Bremensis ad perpetuos usus eorundem pro triginta tribus marcis Bremensis argenti et ponderis michi per dictos vicarios in prompta pecunia et numerata integraliter persolutis dimidiam terram arabilem sitam in Walle, quam Thidericus de Gropelinghe ad presens colit *etc. Folgt Lassung und Gewähr, welche letztere mit dem Verkäufer übernehmen* Johannes de Wolde patruus meus ac Andreas filius suus, eciam cives Bremenses. *Als Zeugen untersiegeln die Urkunde ferner* Detmarus decanus et capitulum ecclesie beati Anscharii Bremensis, Albertus dictus Groningh, Johannes dictus Duckel, Gerhardus de Colonia, Hinricus Lorot, cives Bremenses. . . Datum

^{a)} *Wahrscheinlich zu lesen: civibus civitatis Bremensis oder civitatensibus Bremensibus.* ^{b)} *Lies: nostros.*
^{c)} *Lies: Baghahus.*

Breme, anno domini millesimo tricentesimo quadragesimo octavo, in profesto beati Valentini epyscopi et martiris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 15. Anhangend das 2. Siegel S. Johis de Wole (sic!) mit einer Marke im Felde, das 4. des Anshariicapitels; 5) S. Alberti Groning. 6) S. Johis Dvckel. 7) S. Gherardi d' Colne. 8) S. Hinrici Loroet. Das 1. und 3. Siegel sind abgefallen. Vgl. oben Urk. Nr. 538.

Nr. 570.

Der Rath bezeugt, dass der Rathsherr Johann Struve, Dedardis seine Frau, Bernhard sein Sohn und Margaretha dessen Frau dem Bremer Bürger Dietrich von Horn siebenzehn Stücke Landes in Walle, von denen zehn in Ricmedewerf und sieben in Syverdesbrede belegen sind, für 35 Mark verkauft haben. (Datum Breme, a. d. 1348, in die b. Petri ad cathedram).

Bremen, 22. Februar 1348.¹⁾

¹⁾ Original in Trese 45, mit dem Siegel der Stadt. Die Namen der Rathsherrn s. Nr. 578.

Nr. 571.

Der Bremer Bürger Johann von der Kemenaden u. A. verkaufen den Vicaren zu St. Willehadi ein halbes Land zu Walle.

Bremen, 15. März 1348.¹⁾

Nos Johannes de Kemenaden et Gertrudis ejus uxor, Thidericus, Hermannus et Conradus eorum filii, Thitburgis, relicta quondam Gerfridi de Arsten, per tutorem, et Johannes dictus Kule filius dicte Thitburgis ac Gerburgis uxor ejus, cives Bremenses, recognoscimus ac omnibus presentem literam intuentibus cupimus fore notum, quod, de voluntate omnium heredum nostrorum quorum interest, pro triginta tribus marcis Bremensis argenti et ponderis nobis plenarie persolutis vendidimus discretis viris perpetuis vicariis ecclesie sancti Willehadi Bremensis per tutorem unam dimidiam terram dictam en half lant, sitam in Walle cum omnibus frustis suis et cum sua debita area, quam terram colit ad presens Thidericus dictus de Gropelinghe,

liberam ab omni advocatia et feodo, excepta decima, cum omnibus suis juribus et pertinentiis in pascuis et in aquis juste emptionis titulo in perpetuum obtinendam et pro liberis bonis liberaliter possidendam etc. *Folgt Lassung und Gewähr.* In cujus rei testimonium nos Johannes de Kemenaden et Johannes dictus Kule, cives predicti, presentem literam scribi fecimus et nostris sigillis ac sigillis discretorum virorum testium infrascriptorum pro testimonio duximus firmiter roborandam. Et nos Johannes dictus Brant, Thidericus de Horne, Johannes ac Nicolaus fratres dicti de Motzele, *) cives Bremenses, ad petitionem dictorum vendentium ac vicariorum sigilla nostra eciam presentibus duximus apponenda in premissorum omnium testimonium et evidentiam plenioram. Datum Breme, anno domini M. CCCC. XL. octavo, sabbato proximo ante dominicam qua cantatur Reminiscere.

*) *Nach dem Original in Trese 45, an welchem die wohl erhaltenen Siegel des Johann von der Kemenaden, Johann Kule, Johann Brant, Dietrich von Horn, Johann und Nicolaus von der Motzele hängen.*

Nr. 572.

Graf Christian von Delmenhorst bezeugt, dass Heinrich Nigellant und seine Söhne Heinrich und Volkmar vor ihm erklärt haben, dass sie die gegen Wilbrand von Lesum, Münch des Klosters St. Pauli, wegen eines diesem Kloster gehörenden halben Viertels in Neuenlande erhobene Klage fallen lassen wollen und auf alle etwaigen Ansprüche an dies Land verzichten.

*Bremen, im Huder Hofe, 18. März 1348. *)*

Universis presentia visuris seu auditoris Cristianus, filius quondam nobilis viri domini Johannis comitis || in Oldenborch et Delmenhorst, salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod Henricus dictus Nigellant, || Henricus et Volcmarus filii sui renunciaverunt coram nobis et testibus infrascriptis omni actioni || et impetitioni, quas movebant domino Wlbrando de Lesmona, monacho monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses, super dimidio quadrante terre sito in Nigelande dicto monasterio pertinente, quem Oltmannus dictus Plate ad presens colit, recognoscentes, quod ipsi et eorum heredes in dicto dimidio quadrante nichil juris vel proprietatis habeant nec juris aliquid in eodem poterint in perpetuum vindicare. Testes aderant dominus Johannes dictus Wigencla, rector ecclesie in Linerbroke, Nicolaus dictus

*) *Sic! Lies: Motzele.*

Scarpedorn, Ludolfus de Sutterum, civis Bremensis, ac alii plures fide digni. In cujus rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillis dictorum testium presentibus est appensum. Et nos Johannes dictus Wigencla, rector ecclesie in Limerbroke, Nicolaus Vleckeschilt dictus Scarpedorn ac Ludolfus de Sutterum, civis Bremensis, predicti, quia premissis omnibus presentes eramus, etiam sigillis nostris presens scriptum roboravimus in evidentiam pleniorum. Datum et actum Bremae, in domo habitationis monachorum de Huda, anno domini millesimo CCCC. XL. octavo, feria tertia post dominicam, qua cantatur Reminiscere.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Dn. Anhangend die Siegel des Grafen Christian (S. XPIANI. DOMICELLI. DE. DELMENH). des Nicolaus Vleckeschilt und Ludolf von Sutterum; das zweite, des Johann Wigencla ist abgefallen.

Nr. 573.

Erich, Heinrich, Adelheid, Gertrud und Reimar Prigge verkaufen dem Anschariicapitel ihre Güter in Kirchhuchtingen, unter Zeugnis der Grafen von Delmenhorst.

Delmenhorst, 30. März 1348. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Ericus, Henricus, Alheydis et Gertrudis, liberi quondam Reymari dicti Prigge, ac Reymarus, filius quondam || Helperici dicti Prigghe, salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos, cum voluntate et consensu omnium heredum || nostrorum ac omnium quorum interest, vendidimus honorabilibus viris dominis decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii Bremensis pro quadraginta quatuor || marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis nostram medietatem quorundam bonorum et prediorum sitorum in Kerchuchtinghen, quorum reliqua medietas est Jacobi de Habenhusen, que quondam fuerunt Hartgheri et Conradi fratrum de Verda, in quibus dicti decanus et capitulum unius marce redditus habere dinoscuntur; ²⁾ videlicet medietatem unius et dimidie terrarum sitarum juxta bona et predia monialium monasterii in Hilghenrode, item medietatem unius campi, continentis ³⁾ duodecim petias terre, siti juxta bona que colit Johannes Lesteman, ac medietatem unius aree quam colit Johannes sutor, cum omnibus agris et prediis cultis et incultis, pratis, pascuis et paludibus ac omnibus aliis suis juribus et pertinentiis juste emptionis tytulo pro bonis et prediis liberis perpetuis temporibus obtinendam. . . . Die Gewöhr leisten mit den Verkäufern discreti viri Hinricus de Hardenstrome,

³⁾ Orig. continentes.

Reynerus de Wedele, Willikinus de Birden dictus Scutte, Johannes Prigge **dictus** Sluttere ac Thidericus dictus Stromere, famuli. . . . Nos quoque Cristianus dei **gratia** comes in Oldenborch et Delmenhorst ac Cristianus filius quondam nobilis viri **domini** Johannis comitis ibidem, quia venditio dictorum bonorum per dictos Ericum, **Henricum**, Alheydim et Gertrudim, liberos quondam Reymari Prygghen, et Reymarum, **filium** quondam Helperici Prigghen, coram nobis facta est, etiam sigillis uostris roboravimus presens scriptum in evidentiam plenioram. Datum et actum Delmenhorst, **anno** domini millesimo CCC. XL. octavo, in dominica qua cantatur Letare Jherusalem.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 27. Anhangend in braunem Wachs die Siegel des Erich, Heinrich und Reimar Prigge, der fünf Fidejussoren und der beiden Grafen von Delmenhorst.*

Am gleichen Tage beurkunden die Grafen Christian und Christian Johann's Sohn von Delmenhorst, dass Gertrud, Witwe des Johann Curlemeke, und ihre Söhne Helperich und Robert jenen Verkauf gut geheissen haben. Datum Delmenhorst, a. d. 1348, in dominica qua cantatur Letare. Original a. a. O. mit dem Siegel des älteren Grafen Christian, das zweite ist abgefallen.

Am 13. April d. J. bezeugt ferner der Bremer Bürger Ricbernus de Winkle, dass er an jenen dem Anscharicapitel verkauften Gütern in Kirchhuchtingen keinerlei Recht besitze. Die Bremer Bürger Johann von Borken und Johann von der Vechta untersiegeln mit jenem. Datum Breme, a. d. 1348, in dominica Palmarum. Original a. a. O. mit den wohlerhaltenen Siegeln der drei genannten Bürger.

²⁾ *S. darüber oben Urk. Nr. 228.*

Nr. 574.

Das Domcapitel, als Verweser des Erzstifts, und das St. Anschariicapitel bestätigen die Gründung des Altars St. Peter und Paul in der Anschariikirche und dessen Dotirung mit Ländereien in Walle durch die Testamentsvollstrecker des Bremer Bürgers Roland Sculov.

Bremen, 4. April 1348. ¹⁾

Omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit capitulum ecclesie Bremensis, in spiritualibus et temporalibus amministrationem ejusdem ecclesie gerens archiepiscopali sede vacante, ²⁾ necnon Dethmarus decanus, canonici et capitulum ecclesie sancti Anscharii Bremensis salutem et sinceram in domino caritatem. Cum a nobis petitur quod justum est et honestum, tam || vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem nostri officii ad debitum perducatur effectum. Sane constituti in nostra presentia Johannes dictus Oldewaghen et Johannes || dictus Leywe, cives Bremenses, executores testamenti quondam Rolandi Sculov, etiam civis

Bremensis, ^{a)} assignaverunt et dederunt donatione perpetua et irrevocabili inter vivos ad dotationem et fundationem unius beneficii ecclesiastici perpetui cujusdam altaris cum nostrorum omnium consensu predictorum in dicta ecclesia sancti Anscharii fundati in honorem beatorum Petri et Pauli apostolorum ob salutem anime Rolandi Sculov predicti et suorum parentum unam integram terram sitam in campis ville dicte Walle Bremensis dyocesis, que terra quondam erat Hermanni dicti Boch, civis Bremensis, quam Johannes et Hinricus fratres dicti Hovet, villani ville predicte, nunc colunt, habentem et continentem petias terre integras et dimidias infrascriptas, videlicet duas in loco qui vocatur upper hove, item duas in loco qui vocatur tvischen wetheringhe, item duas in loco qui vocatur upper hagen, item tres in loco qui vocatur Osterwisch, quarum una vocatur Osterroke, item duas in loco qui vocatur Voderwisch, item quatuor in loco qui vocatur lutteken Hemme, item quatuor in loco qui vocatur Cornwisch, item duas in loco qui vocatur uppen scleken, item quatuor in loco qui vocatur groten Hemme, item unam in loco qui vocatur Odinglant, item quatuor in loco qui vocatur Ricmedewerve, item duodecim in loco qui vocatur uppen campen, item duas in loco qui vocatur Swadencampe, item novem in loco qui vocatur Hilderswide, item septem in loco qui vocatur Locstede, de quibus septem una vocatur santacker, item tres vocatas liacker, item unam et dimidiam petias vocatas kolicackere, item dimidiam vocatam dicacker, item unam vocatam dorganch, que quinque et due dimidie pecie site sunt in loco dicto Sudervelt, item duas dimidias et unam peciam dictas ghere et unam peciam dictam bracacker et unam peciam que se protendit ad fossatum dictum Gronewlet, ^{b)} que due et dimidie tres pecie dicte site sunt in loco dicto Tvischenlaken, item quatuor in loco dicto Sewendinghe, item tres in loco que vocatur upper Linte et unam in loco dicto korth Bloclant cum duabus areis sitis in dicta villa, quarum unam Johannes, reliquam vero Hinricus fratres predicti nunc inhabitant, ³⁾ cum juribus et pertinentiis suis singulis et universis. Suprascripta quoque bona ad predictum beneficium altaris predicti perpetuis temporibus permanebunt. Nos igitur eorundem Johannis Oldewaghen et Johannis Leywe predictorum pro cultu divino in dicta ecclesia auementando ^{c)} presentibus ratificamus et approbamus et, ut ceteri eorum exemplo salubriter edocti ad similia pietatis opera forcius animentur, dictis executoribus testamenti concedimus et annuimus ex gratia speciali, quod jus patronatus dicti beneficii apud quatuor personas hoc ordine permanebit, videlicet quod Johannes Oldewaghen et Johannes Leywe predicti quamdiu vixerint ad predictum beneficium, quandocunque et quotienscunque vacaverit

^{a)} Bremensis *fehlt in B.* ^{b)} B. Gronewlet. ^{c)} Hier *fehlt in beiden Ausfertigungen ein Wort wie donationem oder vielleicht preces.*

seu vacare contigerit, presentare ad ipsum poterunt venerabili viro domino thesaurario ecclesie sancti Anscharii predictae qui pro tempore fuerit infra tempus a jure statutum personam ydoneam quamcunque voluerint, dumtaxat in ordine sacerdotii constitutam vel que infra primum annum a tempore institutionis de ipsa facte computandum in sacerdotem valeat et debeat promoveri, instituendum in ipsum beneficium per thesaurarium antedictum; uno autem predictorum executorum defuncto, alter qui superstes fuerit ad predictum beneficium presentare poterit, ut jam est expressum. Ipsi autem executoribus ambobus defunctis, presentatio predicti altaris ad Eylburgim, filiam Johannis Oldewaghen predicti, ut prius dictum est, pertinebit, Eylburge vero mortua, ad Hazeken,⁴⁾ etiam filiam Johannis Oldewaghen predicti, presentatio predicti beneficii dividetur. Postquam autem predictae quatuor persone de hoc seculo sublatae fuerint, jus et potestas conferendi predictum altare infra tempus tamen a jure statutum cum pleno jure ad thesaurarium predictum dicte ecclesie sancti Anscharii qui pro tempore fuerit et apud ipsum perpetue permanebit. Petierunt insuper predicti fundatores nos capitulum ecclesie Bremensis predictum, ut premissa omnia et singula et dictum beneficium dignemur auctoritate ordinaria qua fungimur in hac parte confirmare. Nos igitur capitulum ecclesie Bremensis predictum ad honorem omnipotentis dei cultum divinum auferre cupientes ipsorum fundatorum precibus inclinati fundationem predicti beneficii altaris predicti et dotationem ac assignationem prediorum bonorum predictorum ad dotem ejusdem beneficii altaris predicti et quicquid in hac parte per prefatos fundatores factum seu ordinatum existit ratum habentes atque gratum, omnia et singula auctoritate ordinaria qua fungimur in hac parte in nomine domini confirmamus et appensione sigilli nostri capituli roboramus presens scriptum. Et nos Dethmarus decanus et capitulum dicte ecclesie sancti Anscharii in testimonium et evidentiam omnium premissorum etiam sigillum nostri capituli duximus presentibus apponendum. Datum Brema, anno domini M. CCC. quadragesimo octavo, in die beati Ambrosii episcopi et confessoris.

¹⁾ Nach dem in doppelter Ausfertigung vorhandenen Original in Trese 18. An beiden hängt an rothen und grünen Seidenschnüren ein Rest vom Siegel des Domcapitels, das des Anschariicapitels an gleichen Schnüren ist nur bei B. erhalten, bei A abgefallen. Cop. in Reg. cap. s. Anschar. fol. 230.

²⁾ Graf Moritz von Oldenburg war bereits am 14. März 1348 zum Erzbischof erwählt, doch erhielt nicht er, sondern Graf Gotfried von Arnberg, Bischof von Osnabrück, die päpstliche Bestätigung. cf. Lappenberg, *Histor. archiep.* S. 46 f. ³⁾ Von quam Johannes et Hinricus fratres dicti Hovet bis nunc inhabitant ist eine fast wörtliche Wiederholung einer Urkunde vom 24. Febr. 1347 (in die b. Mathie apost.), durch welche der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürger Hermann Boch, Lutgardis seine Frau und Heinrich und Ludolf seine Söhne dem Bremer Bürger Johann Oldewaghen jene Güter in Walle für 110 Mark verkauft haben.

⁴⁾ B. Haseken.

Nr. 575.

Notariatsinstrument über ein Zeugenverhör, betreffend die Pfarrgerechtigkeiten der St. Willehadicapelle.

7. und 8. April 1348. ')

In nomine domini amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo CCCC. XL. octavo, indictione secunda, VII^o die mensis Aprilis, pontificatus || sanctissimi in Christo patris et domini Clementis divina providentia pape VI^{ti} anno VI^o, Borchardus, rector ecclesie in Ride, testis juratus et inter||rogatus de discordia inter rectorem capelle sancti Willehadi Bremensis parte ex una et dominos Rolandum dictum de Hilgendorpe et Sel||ghelandum, perpetuos vicarios chori ecclesie Bremensis, parte ex altera et alias quascunque personas intervenientes, an videlicet familia dominorum canonicorum ecclesie Bremensis ejusdem, clerici et laici, ac scolares de dormitorio et scolares frequentantes, necnon illi qui in libertate dominorum ipsius ecclesie, que vulgariter up der vryheyt dicitur, commorantur et utrum omnes et singuli vicarii ecclesie Bremensis predicte et eorum familia spectant ad capellam sancti Willehadi Bremensis predictam et an ibi ecclesiastica sacramenta recipere debeant et teneantur vel in ecclesia Bremensi supradicta, et an jam prenominati spectant ad ipsam ecclesiam majorem et ibidem ecclesiastica recipere debeant sacramenta et utrum baptisterium consueverat esse in ipsa capella sancti Willehadi prelibata, respondit: quod ultra XL^a et quinquaginta annos familia predictorum dominorum consueverat apud capellam sancti Willehadi predictam recipere ecclesiastica sacramenta, et de aliis dicit se nichil scire; dixit etiam quod antiquitus ibi fuerat baptisterium, antequam turris esset combusta.

Item eodem die dominus Tidericus dictus Berkreghe, perpetuus vicarius in ecclesia sancti Willehadi Bremensis, testis juratus et interrogatus per juramentum suum super discordia et articulis supradictis respondit: se a quinquaginta annis et ultra scire, quod tota familia dominorum canonicorum ecclesie Bremensis, clerici et laici, recipere debent et consueverunt ecclesiastica sacramenta apud capellam sancti Willehadi Bremensis prenominatam; item dixit quod scolares in dormitorio et nihilominus scolares frequentantes scholas apud ipsam ecclesiam Bremensem idem facere debeant; item dixit quod omnes commorantes in libertate dominorum canonicorum predictorum, que up der frigheyt dicitur, et omnes vicarii ecclesie Bremensis predicte apud eandem capellam ecclesiastica recipere debeant sacramenta; item dixit quod familia vicariorum commorantium up der frigheyt etiam teneantur apud eandem capellam recipere ecclesiastica sacramenta, sed vero familia ceterorum vicariorum up

der frigheyt non commorantium recipere debent ecclesiastica sacramenta in ecclesiis in quarum parrochia commorantur; item dixit quod omnes officciati ecclesie Bremensis predicte, clerici et laici, debeant apud dictam capellam ecclesiastica recipere sacramenta; item dixit quod omnes vicarii et officciati predicti ejusdem ecclesie Bremensis quando eos mori contingerit, debent apud eandem ecclesiam sancti Willehadi presentari et peragi, sed apud ecclesiam Bremensem majorem sepeliri. Dixit etiam, quod in dicta capella sancti Willehadi fuit antiquitus baptisterium et illud destructum fuerat per combustionem, quando turris ipsius capelle conburebatur, sed postea ad baptizandum pueros commorantes up der vrigheyt posita fuit una tina in cripta superiori, de qua fuit factum baptisterium et aliquotiens ad baptizandum illos pueros capellanus ecclesie sancte Marie Bremensis vocabatur. Item idem interrogatus, si inductus vel informatus prece, precio, odio, gratia vel amore sit deponere prout deposuit, respondit quod non.

Item eodem die et hora sexta supradictis dominus Cristianus, rector ecclesie in Ogtmunde Bremensis diocesis, juratus et interrogatus per juramentum suum ab ipso prestitum super articulis et discordia supradictis, respondit: se in tantum scire, quod ultra XXX^a annos audivit et vidit, quod omnis familia dominorum canonicorum ecclesie Bremensis supradicte, clerici et laici, apud vel in dicta capella videlicet a rectore ipsius receperunt ecclesiastica sacramenta et quod ibidem ipsa familia consueverat sepeliri; item dixit quod ipse deponens fuerat quondam in dicta capella vicerector et quod sepius quosdam de familia in curiis habitationum dictorum dominorum canonicorum decumbentes ministravit ecclesiastica sacramenta (*sic!*) et etiam quam plurimos dum eos mori contigeret (*sic!*), ad humandum terre commendavit seu sepelivit; item dixit, quod clerici dormitoriales et scolares apud ipsam ecclesiam majorem scolas frequentantes, sani et infirmi, a rectore ipsius capelle sancti Willehadi consueverunt recipere ecclesiastica sacramenta et dum eos mori contigerit, ad dictam capellam presentari et peragi consueverunt et apud ecclesiam majorem sepeliri; item dixit, quod omnes commorantes up der frigheyt, senes et juvenes, divites et pauperes, a rectore ipsius capelle teneantur recipere ecclesiastica sacramenta et cum ipse quondam fuerat vicerector ipsius capelle, ut premissum est, predictis omnibus et singulis ecclesiastica sacramenta ministravit. Dixit etiam se pluries audivisse, quod omnes et singuli vicarii et officciati ecclesie Bremensis predicte a rectore dicte capelle recipere debeant ecclesiastica sacramenta et ibidem mortui presentari et peragi, sed apud ecclesiam majorem sepeliri. Item interrogatus si recordaretur, quod in dicta capella fuisset baptisterium, dixit se non recordari, sed pluries audivisse etiam in juventute sua, quod ibi quondam fuerat baptisterium, antequam turris conburebatur ipsius capelle prelibate; de aliis dixit se nichil scire nisi ex communi (?) fama. Item dixit quod familia vicariorum ipsius ecclesie Bremensis commorantium up der frigheyt

quod etiam teneantur recipere ecclesiastica sacramenta a rectore capelle sancti Willehadi prenarrate, sed familia ceterorum vicariorum non up der frigheyt sed alibi commorantium ipsa in parrochia ubi commorantur ecclesiastica recipient sacramenta. Item interrogatus si inductus vel informatus prece, precio, odio, gratia vel amore sit deponere prout deposuit, respondit quod non.

Item die VIII^a, hora terciarum, ejusdem mensis Aprilis dominus Henricus Meynwardi, perpetuus vicarius ecclesie Bremensis, testis juratus et interrogatus de controversia et articulis supradictis, respondit: quod XL annis et ultra omnis familia dominorum canonicorum, clerici et laici, etiam nullis exceptis et clerici in dormitorio et clerici frequentantes apud ecclesiam majorem et officii ecclesie ejusdem et omnes habitantes up der frigheyt consueverunt ecclesiastica recipere sacramenta apud capellam sancti Willehadi et ibidem sepeliri, exceptis clericis et scholaribus, qui presentabantur prius apud eandem capellam sancti Willehadi et sepeliebantur apud ecclesiam majorem, et dixit quod sic semper vidit fieri nec contrarium vidit usque ad mortem Nyeland, qui quondam fuerat filius domini Tiderici de Brema, quem fecit sepeliri apud ecclesiam majorem, et quod dominus Johannes Albus, tunc vicerektor capelle sancti Willehadi, propter predicta de domino Tiderico querimonias deposuit coram capitulo et quod de hoc dominus Tidericus indignatus procuravit per capitulum ordinari, quod de cetero familia eorum vestiti pultis (?) pannis debent sepeliri apud ecclesiam majorem. Item dixit quod hospites et divites, videlicet commorantes in domibus Nicolai Cornepage et Gerhardi de Syden et ceterorum divitum juxta cimiterium ecclesie majoris, sepeliebantur apud ecclesiam majorem, postquam presentati fuerint apud sanctum Willehadum; item dixit quod omnes vicarii debent presentari apud sanctum Willehadum et apud ecclesiam majorem sepeliri, sed ecclesiastica, ut opinatur, recipere sacramenta in eadem capella sancti Willehadi, sed non certitudinaliter sciret. Etiam interrogatus de baptisterio respondit quod ut recordaretur ibi fuisse *) baptisterium, sed ut audivit illud fore destructum per combustionem turris. Item interrogatus si inductus vel informatus prece, precio, odio, gratia vel amore sit deponere prout deposuit, respondit quod non. Item interrogatus, quam partem mallet optinere, respondit quod illam que jus haberet.

Item eodem die, eadem hora dominus Helmicus, etiam perpetuus vicarius in predicta ecclesia Bremensi, testis juratus et interrogatus super controversia et articulis supradictis respondit: quod XLVIII annis et ultra tota familia dominorum canonicorum, clerici et laici, et omnes scholares frequentantes consueverunt ecclesiastica sacramenta recipere apud capellam sancti Willehadi et ibidem mortui presentari, exceptis illis qui elegerunt alibi sepeliri, et illi, postquam fuerant in capella sancti Willehadi

a) *Es müsste fuisset heissen.*

Brem. Urkdb. II.

presentati, sepeliebantur ibi, ubi sepulturam elegerunt, et similiter familiares dominorum canonicorum, quos volebant sepelire apud ecclesiam majorem vel alibi, presentabantur prius in capella supradicta. Simili modo dixit de officiatis et de illis qui commorantur up der frigheydt. Dixit etiam de clericis dormitorialibus, quod ut credit, quod debeant recipere et consueverunt ecclesiastica sacramenta in capella sancti Willehadi. Item interrogatus de vicariis ecclesie majoris dicit, ut credit, quod debeant recipere ecclesiastica sacramenta in ecclesia majori propter obedientiam factam decano. Dicit tamen quod vicarii, postquam mortui fuerant, debeant presentari in capella sancti Willehadi et apud ecclesiam majorem sepeliri, et sic semper vidit fieri. Interrogatus etiam de baptisterio, dicit se audivisse, fuisse antiquitus baptisterium in capella predicta ante cremationem turris, dicit tamen quod non recordatur se vidisse. Item interrogatus, si inductus vel informatus prece, precio, odio vel amore sit deponere prout deposuit, respondit quod non. Item interrogatus quam partem mallet optinere, respondit quod illam que jus haberet.

Item eodem die Hinricus Nät, laicus et officiatus ecclesie Bremensis, testis juratus et interrogatus super controversia et articulis supradictis, respondit: se vidisse quod tota familia dominorum canonicorum recepit apud capellam sancti Willehadi ecclesiastica sacramenta et quando mortui fuerint omnes presentabantur ibi et sepeliebantur ibidem, exceptis indutis pultis (?) vestibibus qui quandoque sepeliebantur apud ecclesiam majorem. De scolaribus de scola dicit se nichil scire. Item de scolaribus dormitorii dixit se aliud nescire, nisi quod sepeliuntur apud ecclesiam majorem. Similiter dicit de officiatis ecclesie ejusdem, et de vicariis et de commorantibus up der frigheydt nichil scire. Item interrogatus de baptisterio, utrum antiquitus fuisset baptisterium in capella predicta, respondit quod sepius audiverat ibi fuisse baptisterium, sed non recordaretur. Item interrogatus si inductus vel informatus prece, precio, odio, gratia vel amore sit deponere prout deposuit, respondit quod non. Item interrogatus quam partem mallet optinere, respondit quod illam que jus haberet.

Infrascripti vero canonici capitulo ecclesie Bremensis predicte presiderunt, dum supradicti testes per rectorem capelle sancti Willehadi Bremensis predicte super controversia et articulis supradictis producebantur, videlicet domini Johannes Marschalci, Hermannus de Wersbe, Raven cantor, Hinricus de Reymershusen, Hinricus Schele, Wernerus de Ride, Albertus de Bremis, Johannes de Delmenhorst, Alvericus Cluver, Albertus Melenberch et Fredericus Odilie; qui supradicti domini ad audiendum ipsos testes honorabilibus viris dominis Alberto de Bremis et Frederico Odilie concanonice suis supradictis commiserunt. Verum ad interrogationem ipsius domini Frederici dicti testes jurati posterius de verbo ad verbum ut premittitur sic deposuerunt, me notario infrascripto presente et premissas attestaciones audiente. Acta sunt hec